¹ Guicci. l. v. — ² Petr. Bomb. hist. l. vi. — ³ Sur. to. v. l. iv. c. 33. — ⁴ Petr. card. Bomb. hist. Ven. l. v.

¹ Id. ib. Sabell. Eon. 11. l. i et alii. — ² Lib. n. Ep. sec. p. 119.

nam divinae majestatis offensam, nostram et Catholicorum regum et principum, aliorumque Christi fidelium ignominiam, dedecus et jacturam : nos illius vices gerentes in terris, qui pro mundi salute de summo caelorum solio ad ima descendens carnem humanam assumere, et mortem subire non abhorruit, repetentes animo non sine magna cordis amaritudine quot sacratissima patriarchales, metropolitanae, cathedrales, aliaque insignes Ecclesiae paene innumerae, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, cœnobita et pia loca profanata et deformi ruinae subjecta, quotque ornamenta, cruces et calices, aliaque divinis deputata mysteriis contulata et destructa, ac quod lamentabilius est sanctorum veneranda corpora, et ipsorum sacrae reliquiae conculcata, ac quot innumeri sexus utriusque Christi fideles ad damnatam Mahometanam sectam sub dira servitute recipiendam compulsi fuerunt, et nisi per Catholicos reges et principes tantae infamiae, tantoque furori celeriter occurratur, majora in dies detrimenta verisimiliter proventura, ac cupientes pro ejusdem fidei defensione et Christianorum salute, non solum nostrae et Sedis Apostolicae facultates nostrae dispositioni commissas exponere, sed si opus fuerit, proprium sanguinem effundere. Et quoniam ad tantam rei molem perferendam nostrae et ejusdem Romanae Ecclesiae non suppetunt facultates, volentes pro viribus huic sanctissimo operi, quantum nobis ex alto permittitur, intendere, matura deliberatione praehabita, de venerabilium fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum, et dilectorum electorum, administratorum, abbatum, priorum, praepositorum, praetorum, capitulorum, conventuum, et cleri civitatum, diocesium, et terrarum, ac castrorum, et locorum omnium charissimo in Christo filio nostro Emmanueli Portugalliae et Algarbiorum regi illustri mediate vel immediate subjectorum, et sub ipsius dominio et ditone consistentium assensu, sumentes in Domino fiduciam specialem, tres decimas omnium et singulorum fructuum », et infra, « in praemissum fidei tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium opus, videlicet contra ipsos perditissimos Turcos, et non in alios usus omnino convertendas, Apostolica auctoritate, et ex certa scientia nostra tenore praesentium per triennium a data praesentium computandum, imponimus, etc. » Ne vero sacrum illud aurum in alios usus, quam in sacrae contra Turcos militiae sumptus averteretur, nonnullae leges additae sunt, ne qua fraus et avara manus irreperet. « Dat. Romae apud S. Petrum anno mdi, X kal. Novembris, Pontificatus nostri anno x ».